Voevodul, care, fără seamăn, s’a luptat o viață întreagă, spre a
propri revărsarea Aliotmanului peste Țara lui în Europa creștină, nu se
putea învoi la una ca aceasta; de aceia la 1465 se îndreaptă cu oaste asupra
acestei cetăți.

Iată ce scrie Letopisețul dela Bistrița referitor la această expediție:
In anul 6973 (1465), luna lui Ianuarie în 23, Joia pe la mietjul nopții, întră
Ștefan Voevod în Chilia și împresură cetatea și petrecu acolo în pace Joia,
ear Vinerea de dimineață loviră și începură a dărâma toată (Jiua și se bă
tură pănă seara; „Sâmbătă se închină cetatea și cu voia lui Dumnezeu
întră Ștefan

Printre scrisorile slavonesci ale Domnilor români, aflătoare în Archivul
orășenesc din Brașov, Miletic a găsit patru dela Radul cel Frumos, dintre
cari numai una e datată.

Aceasta, din 6 Martie 1470 (6978) e o carte de învoire vamală, pro
vocată în urma oare căror neînțelegeri comerciale, pe care Radul o încheie
cu județul și pârgarii Brașovului și prin care comercianții, și dintr’o parte
și din alta, vor pută neguțători în Ardeal și Țara Românească cu desă
vârșită slobozenie.

*
în anul 1470 încep luptele între cei doi Voevocji români, cari lupte

se vor termina numai atunci când Radul va fi răpus și ucis. Ele încep cu
prădarea și dărâmarea Brăilei de cătră Ștefan cel Mare, despre care scrie
Letopisețul dela Bistrița :

„In anul 6978 (1470) luna lui Februarie în 27, Marți în săptămâna
„albă, au prădat și au dărâmat Ștefan Voevod Brăila0.72)

7a) Bogdan, Cronice inedite, p. 5'1.
Cf. Cronica moldo polonă (Bogdan, Vechile cron. p. 225); Annalele putnene (Ibid.,

p. 195) și Ureche (Kogălniceanu, Letop. I8, p. 157).

p. 195) și Ureche (Letop. ed. II, I, p. 157—8).

’8) Venelin, op. cit., p. 95.
’9) Sbornic, IX, p. 335; Arh. Statului; Condica Mstirii Cozia, I, p. 819-

Asemenea scrie Dlugosz.76)
Lupta nu s’a așeijat; ea reîncepe în anul viitor, 1471 Martie 7, despre

care scrie Letopisețul dela Bistrița:
„în anul 6979 (1471) luna lui Mart în 7, într’o Joi, s’au dat luptă cu

Radul Voevod la Soci și au biruit Ștefan Voevod cu milostivirea lui Ddeu
și cu ajutorul puternicului Dcjeu Savaot, și au omorît mare mulțime dintre
ei.

Rom.) se află — în traducere — un chrisov,
prin care se dă și se întăresce o sumă de proprietăți ale acestei mănăstiri de cătră „Ba
sarabă Vv., fiul Bunului Basarabă Vv.“, care Voevod, după cum de îndată se poate vedd
din chiar acest titlu, nu e decât Basarab Mlad. — Chrisovul are însă data: 6908 (1400) 23
Martie. Data aceasta, fără ’ndoială falsificată de călugeri, La făcut pe Brezoianu, care scia
că pe la 1400 domnia Mircea, să-i dee o altă, pe acea de 1442 Martie 23 dată și în Crono
logia Țerii Românesci, cu totul arbitrar să atribue crisovul acesta lui Basarabă, fiul lui
Dan II, pe care-1 face să domnească în acest timp.

Astfel Constantin Șerban Voevod,
într’un chrisov din 1654 Maiu 30 (Condica Mstirii Snagov, p. 33), confirmă proprietățile și
privilegiile Mănăstirii, după ce a vedut „cărțile cehii de întru veșnică pomenire Basarab
Voevod, fiul lui Basarab cel Bun Voevod, dela anul 6908 (1400), carele au zidit dintru în
ceput această sfântă Mănăstire și au miluit-o cu aceste11 și apoi înșiră și celelalte chrisoave
mai vechi: dela Dan II, Vlad Dracul, Gavril iMoghilă, Radu Mihnea, etc.

Radul care „întăresce o cetate la hotare, Crăciuna“.87) Ajutorul probabil nu
i-a sosit, căci lupta ce urmează între cei doi domni, se dă numai în toamna
anului 1473 și fără ajutor dela Poloni.

Despre această luptă scrie Letopisețul dela Bistrița:
„In anul 6981 (1472) luna lui Novembre în 8, Lunia, împărți Ștefan

Voevod oștirii sale steagurile la Milcov și porniră din nou, împreună cu
Basarab, asupra lui Radul Voevod, și încăerându-se într’o Joi, la locul ce
se cheamă Cursul Apei, se bătură acolo până seara; tot așa și Vinerea și
Sâmbăta până seara, adecă până ]a 20 ale aceleiași luni.

Iată acea scire:104)
„Ea a^to, ^sqn (6980—1472) X<>AH AXA'A'l 3 Ha KApAMAHOKHlîA HOyKH TA H

„oy3t Mă pHgHHtță. h to a-Kto x°AH XaA<>mzi halda hoaz ckaaapz. h to aIto 8<wpe

npAAOY'z KoeKOAA kaaujkzi. tms a1;to hoha* A\ex,''e'rz halua ha Gt{<[>aha lMoaao*
jKZtKAra, H HH'tTOÎREHf HOAOyMH pA3KÎ£HZ OVieMf, A KOHLKOV Mă KAALZI AAZMfO npt"

„^ALUL h nOpoKHtlJf

Traducerea e următoarea:
„în anul 6980 (1472) Ahmet merse în contra lui Caramanovici, și-l

omoară și-i luă riznița (sacristia, veșmânt bisericesc). Și în acelaș an Ha-
doni pașa merse sub Scadar (Scutari). Și în acelaș an muri Radul Vodă
al Valachiei. în același an Mehmet pașa se duse în contra lui Ștefan al
Moldovei și nu isbândi nimic, fugi sfărîmat, iar armata Valachii o trecu
pe sub ascuțișul săbiei și o robi“.

Cronica lui Braneovici, scrisă în timpul domniei lui Șerban Cantacuzino,
are și ea această scire, luată din letopisețul sârbesc.

Ea <Jice sub anul 6980 (1472):
„Domnul Radul cel bun al țării muntenesci, s’au răposat din ceastă

lume. întru același an împăratul turcesc au trimes toată puterea lui ca
să bată pe domnul Ștefan, Voevodul cel bun al țării Moldovei. Eară domnul
Ștefan Vodă i-au tăiat toată oastea. Numai câți robise, aceia au rămas vii.105)“

( De ce fel de moarte să fi murit însă Radul ? Am admis că ucis de
Ștefan. Eată ce se poate ceti în manuscrisul 269 al cronicei anonime dela
Academia Română:

„Eu Radul Voevod cel Frumos. Acesta au făcut mănăstirea dela Tînganu
și au domnit ani 15, și au „pierit* la leat 6968 (1460)“.

109) Istoria Românilor, II, p. 300.
110) Bogdan, Cron. ined., p. 53; Ureche, Letopisețe 1, p. 157.
lu) Trompeta Carpaților, ziar, Bucuresci 1871, 11 Aprilie.

înțelesul de pierit, cronicarii noștri îl dau celor morți prin silă, uci
dere. Așa dar Radul a fost ucis și anume de Ștefan, când i l’au dat
Brașovenii.